

Postanowienia ogólne

§ 1

1. Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia, zwane dalej OWU, mają zastosowanie do umów ubezpieczenia ochrony prawnej zawieranych pomiędzy UNIQA Towarzystwo Ubezpieczeń Spółka Akcyjna, zwanym dalej UNIQA TU S.A., a osobami fizycznymi, osobami prawnymi oraz innymi jednostkami organizacyjnymi nie będącymi osobami prawnymi.
2. Osoba zawierająca z UNIQA TU S.A. umowę, zwana dalej Ubezpieczającym może zawrzeć umowę ubezpieczenia także na cudzy rachunek.
3. Osoba, na rachunek której zawarto umowę ubezpieczenia, zwana jest dalej Ubezpieczonym.

Definicje

§ 2

Dla pojęć używanych w niniejszych OWU przyjęto następujące znaczenia:

- 1) **adwokat** - adwokat lub radca prawny wykonujący zawód tj. świadczący pomoc prawną, w szczególności występujący przed danym sądem;
- 2) **pojazd** - pojazd silnikowy w rozumieniu prawa o ruchu drogowym przeznaczony do ruchu po drogach publicznych;
- 3) **osoba bliska** - współmałżonek, konkubina, konkubent, rodzeństwo, wstępni, zstępni, teściowie, zięciowie, synowe, ojczym, macocha, pasierbowie, przysposobieni i przysposabiający;
- 4) **ubezpieczający** - osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej zawierająca umowę ubezpieczenia i zobowiązana do opłacenia składki ubezpieczeniowej;
- 5) **ubezpieczony** - osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, na rachunek której została zawarta umowa ubezpieczenia;
- 6) **udział własny** - określona procentowo w umowie ubezpieczenia część należnego z tej umowy odszkodowania, które Ubezpieczony pokrywa we własnym zakresie;
- 7) **szkoda rzeczowa** - szkoda będąca następstwem wypadku ubezpieczeniowego polegająca na zniszczeniu lub uszkodzeniu mienia;
- 8) **szkoda osobowa** - szkoda będąca następstwem wypadku ubezpieczeniowego polegająca na spowodowaniu śmierci, uszkodzeniu ciała lub rozstroju zdrowia;
- 9) **wypadek ubezpieczeniowy** - zdarzenie stanowiące naruszenie przepisów prawnych lub podejrzenie ich naruszenia przez Ubezpieczonego albo przez osobę trzecią, która w ten sposób naruszyła interes Ubezpieczonego, powodujące konieczność ponoszenia kosztów ochrony prawnej w zakresie określonym w OWU;
- 10) **koszty ochrony prawnej** - niezbędne koszty pomocy prawnej, w tym koszty sądowe, wynagrodzenie adwokata, koszty tłumaczeń, koszty dojazdów, koszty notarialne, które Ubezpieczony, poniósł w celu obrony lub dochodzenia swoich praw przed sądem.

Przedmiot i zakres ubezpieczenia

§ 3

1. UNIQA TU S.A. udziela ochrony ubezpieczeniowej w sporach rozstrzyganych przez polskie sądy powszechne w sprawach karnych lub cywilnych, w których Ubezpieczony występuje w charakterze powoda lub pozwanego w związku z wypadkami ubezpieczeniowymi, które zaszły na terytorium Polski w okresie ochrony ubezpieczeniowej w sprawach wskazanych w niniejszych OWU.
2. Za opłatą dodatkowej składki UNIQA TU S.A. może udzielić ochrony ubezpieczeniowej w sporach rozstrzyganych przez sądy powszechne innych krajów członkowskich Unii Europejskiej w związku z wypadkami ubezpieczeniowymi, które zaszły na terytorium tych krajów.

3. Ubezpieczenie obejmuje następujące koszty ochrony prawnej, które Ubezpieczony poniósł w celu obrony lub dochodzeniem swoich praw przed sądem:
 - 1) wynagrodzenie jednego adwokata ustanowionego w sprawie;
 - 2) koszty i opłaty sądowe, w tym koszty wynagrodzenia biegłych wydających opinię w toku procesu;
 - 3) koszty postępowania egzekucyjnego;
 - 4) koszty dojazdu Ubezpieczonego do sądów mających siedzibę poza miejscowością zamieszkania Ubezpieczonego, o ile stawienie jest obowiązkowe;
 - 5) koszty sądowe poniesione przez stronę przeciwną, jeśli ubezpieczony zgodnie z prawomocnym orzeczeniem sądu jest zobowiązany do ich zwrotu lub pokrycia;
 - 6) koszty niezbędnych czynności notarialnych;
 - 7) koszty tłumaczenia dokumentów koniecznych do obrony interesów ubezpieczonego.
4. W zależności od wyboru Ubezpieczającego, umowa ubezpieczenia może być zawarta w następujących wariantach:
 - A: **Ochrona prawna w życiu prywatnym;**
 - B: **Ochrona prawna związana z pojazdem;**
 - C: **Ochrona prawna związana z nieruchomością.**
5. Powyższe warianty stanowią postanowienia szczególne w odniesieniu do OWU, a ich zapisy mają pierwszeństwo przed odpowiednimi zapisami OWU.
6. UNIQA TU S.A. udziela ochrony ubezpieczeniowej, jeśli obrona interesów ubezpieczonego nie jest sprzeczna ze społeczno-gospodarczym przeznaczeniem prawa oraz zasadami współżycia społecznego.

Uprawnienia Ubezpieczonego przy wyborze obsługi prawnej

§ 4

1. Ubezpieczony ma prawo swobodnego wyboru adwokata, w zakresie obrony, reprezentowania lub wspierania jego interesów w postępowaniu sądowym.
2. Ubezpieczony jest zobowiązany do poinformowania o dokonany wybór UNIQA TU S.A. niezwłocznie, najpóźniej w terminie 7 dni od dnia dokonania wyboru.
3. W jednym postępowaniu UNIQA TU S.A. pokrywa koszty jednego pełnomocnika lub obrońcy.
4. UNIQA TU S.A. na prośbę Ubezpieczonego może wskazać listę adwokatów, wykonujących zawód w miejscowości, w której ma siedzibę sąd właściwy miejscowo dla rozpatrzenia danej sprawy.

Wyłączenia odpowiedzialności

§ 5

1. UNIQA TU S.A. nie pokrywa kosztów ochrony prawnej:
 - 1) z wypadków ubezpieczeniowych spowodowanych przez Ubezpieczonego z winy umyślnej;
 - 2) w sporach, gdzie stroną jest osoba bliska Ubezpieczonego;
 - 3) związanych z zachowaniem Ubezpieczonego po spożyciu alkoholu, środków odurzających, lekarstw lub innych substancji wyłączających lub ograniczających zdolność rozpoznania znaczenia czynu lub kierowania swoim postępowaniem;
 - 4) będących następstwem działań wojennych, rozruchów, zamieszek, demonstracji, strajków, lokautów lub aktów terrorystycznych;
 - 5) wynikające z zarządzeń publicznych, skierowanych do większej liczby osób w związku ze stanem wyjątkowym lub inną sytuacją wyjątkową kraju;
 - 6) związanych z chorobami zawodowymi;
 - 7) z wypadków ubezpieczeniowych, jakie zaszły poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, chyba że strony umówiły się inaczej;

- 8) związanych z wykonywanym przez Ubezpieczonego zawodem;
 - 9) w sprawach z zakresu:
 - a) prawa prasowego i prawa ochrony dóbr osobistych,
 - b) prawa autorskiego, prawa własności przemysłowej, praw patentowych,
 - c) prawa podatkowego, skarbowego i celnego,
 - d) prawa pracy i ubezpieczeń społecznych,
 - e) prawa upadłościowego lub naprawczego,
 - f) prawa rodzinnego, opiekuńczego i spadkowego,
 - g) prawa geologicznego i górniczego,
 - h) prawa handlowego, prawa obligacji i papierów wartościowych.
2. Ponadto z ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są koszty:
- 1) obsługi prawnej, wykonywanej przez osoby nie będące adwokatami ani radcami prawnymi;
 - 2) w sprawach, gdzie Ubezpieczony świadomie udzielił nieprawdziwych lub wprowadzających w błąd informacji, albo dostarczył sfałszowane lub wadliwe pod względem formalno prawnym dokumenty;
 - 3) w sprawach, gdzie Ubezpieczony świadomie zataił informacje lub dokumenty mogące mieć wpływ na sposób świadczenia pomocy prawnej albo przebieg postępowania;
 - 4) których łączna wysokość nie przekracza 200 PLN;
 - 5) w sprawach o dochodzenie roszczeń z tytułu wierzytelności, które zostały scedowane na rzecz Ubezpieczonego lub przez niego przejęte;
 - 6) dojazdu pełnomocnika Ubezpieczonego na rozprawę;
 - 7) stanowiące równowartość wynagrodzenia utraconego wskutek stawiennictwa w sądzie.
3. UNIQA TU S.A. wyłącza z ochrony ubezpieczeniowej koszty ochrony prawnej ponoszone przez Ubezpieczonego w każdej sprawie, gdzie drugą stroną postępowania jest UNIQA TU S.A.

Suma ubezpieczenia

§ 6

1. Suma ubezpieczenia stanowi górną granicę odpowiedzialności UNIQA TU S.A. z tytułu kosztów ochrony prawnej powstałych ze wszystkich wypadków ubezpieczeniowych, jakie zaszły w okresie ubezpieczenia.
2. Ubezpieczający deklaruje wysokość sumy ubezpieczenia, którą określa się w polisie.
3. Udział własny wynosi 5%, chyba że strony umówiły się inaczej.
4. Dla każdego wariantu ustalana jest odrębna suma ubezpieczenia. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do każdego wariantu ubezpieczenia.
5. Po wypłacie kosztów ochrony prawnej suma ubezpieczenia ulega pomniejszeniu o wypłaconą kwotę i może na wniosek Ubezpieczającego zostać uzupełniona przez opłacenie dodatkowej składki, zasada ta dotyczy każdego z wariantów ubezpieczenia.
6. Na wniosek Ubezpieczającego niezależnie od sytuacji przewidzianej w ust. 5 suma ubezpieczenia może zostać podwyższona w trakcie trwania umowy ubezpieczenia, pod warunkiem opłaty dodatkowej składki.

§ 7

1. Koszty ochrony prawnej, o których mowa w § 3 ust. 3 OWU, UNIQA TU S.A. pokrywa w następujący sposób:
 - 1) w postępowaniu przedsądowym w sprawie, gdzie wystąpiono z roszczeniami przeciwko Ubezpieczonemu, UNIQA TU S.A. pokrywa koszty jednej porady prawnej udzielonej Ubezpieczonemu do wysokości 500 PLN;
 - 2) koszty zastępstwa procesowego pokrywane są tylko na rzecz jednego adwokata lub radcy prawnego, do wysokości kwoty nie przekraczającej minimalnych stawek dla danego rodzaju spraw określonych w przepisach w sprawie opłat za czynności adwokackie i czynności radców prawnych;
 - 3) koszty dojazdu Ubezpieczonego na rozprawę:
 - a) do wysokości ceny biletu kolejowego na przejazd II klasą,
 - b) w przypadku, gdy dojazd możliwy jest tylko komunikacją autobusową, do wysokości ceny biletu w tego typu środkach komunikacji,

- c) w przypadku, gdy UNIQA TU S.A. wyrazi zgodę na przejazd samochodem osobowym, Ubezpieczonemu przysługuje zwrot kosztów przejazdu w wysokości stanowiącej iloczyn przejechanych kilometrów przez stawkę za jeden kilometr przebiegu, ustaloną na podstawie przepisów dotyczących zwrotu kosztów używania pojazdów nie będących własnością pracodawcy do celów służbowych,
 - d) w przypadku gdy odległość między miejscem zamieszkania Ubezpieczonego a miejscem rozprawy wynosi ponad 1 000 km, do wysokości ceny biletu samolotowego w klasie ekonomicznej;
 - 4) koszty tłumaczeń;
 - 5) w postępowaniu karnym lub w sprawach o wykroczenia koszty orzeczone od Ubezpieczonego na rzecz Skarbu Państwa, koszty procesu zasądzone od Ubezpieczonego na rzecz powodów cywilnych, oskarżycieli posiłkowych i prywatnych oraz innych uczestników postępowania;
 - 6) w postępowaniu cywilnym koszty sądowe na rzecz Skarbu Państwa oraz na rzecz drugiej strony procesu, zasądzone od Ubezpieczonego oraz koszty sądowe poniesione przez Ubezpieczonego w tym koszty wpisu sądowego w sprawach cywilnych gdzie Ubezpieczony występuje jako powód.
2. Jeżeli w postępowaniu sądowym nastąpi zbieg roszczeń, dla których ubezpieczenie obejmuje zwrot kosztów ochrony prawnej i takich, gdzie z ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są koszty ochrony prawnej, UNIQA TU S.A. zobowiązana jest do zwrotu kosztów ochrony prawnej tylko w części, która jest objęta ochroną ubezpieczeniową na podstawie zawartej umowy ubezpieczenia.

Składka ubezpieczeniowa

§ 8

1. Składka ubezpieczeniowa jest ustalana na podstawie taryfy składek obowiązującej w dniu zawarcia umowy ubezpieczenia, a jej wysokość zależy od:
 - 1) długości okresu ubezpieczenia;
 - 2) zakresu ubezpieczenia;
 - 3) zakresu terytorialnego;
 - 4) wysokości sumy ubezpieczenia;
 - 5) wysokości udziału własnego;
 - 6) częstotliwości opłacania rat;
 - 7) dotychczasowego przebiegu ubezpieczenia;
 - 8) stażu ubezpieczeniowego Ubezpieczającego w UNIQA TU S.A.;
 - 9) indywidualnej oceny ryzyka.

§ 9

1. Wysokość składki, termin oraz sposób jej zapłaty są określone w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.
2. Jeżeli nie umówiono się inaczej, składka powinna być zapłacona jednorazowo, przy zawarciu umowy ubezpieczenia.
3. Składka za okres roczny, na wniosek Ubezpieczającego, może być rozłożona na raty, których wysokość i termin płatności określone są w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.
4. Składkę lub poszczególne raty składki należy wpłacać gotówką w kasie UNIQA TU S.A., do rąk upoważnionego przedstawiciela UNIQA TU S.A., przekazem pocztowym lub przelewem na wskazany przez UNIQA TU S.A. rachunek bankowy.
5. W przypadku dokonania płatności składki przekazem pocztowym lub przelewem bankowym za datę opłacenia składki ubezpieczeniowej lub jej raty uznaje się datę stempla pocztowego lub bankowego uwidocznioną na dokumencie przekazu pocztowego lub przelewu bankowego.
6. W razie opłacania składki w ratach, niezapłacenie w terminie kolejnej raty składki powoduje ustanie odpowiedzialności UNIQA TU S.A., o ile po upływie terminu wezwano ono Ubezpieczającego do zapłaty z zagrożeniem, że brak zapłaty w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania spowoduje ustanie odpowiedzialności, a rata składki w wyznaczonym terminie nie została zapłacona.
7. Jeżeli UNIQA TU S.A. ponosi odpowiedzialność jeszcze przed zaplaceniem składki lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie została zapłacona w terminie, UNIQA TU S.A. może wypowiedzieć umowę ze skutkiem natychmiastowym i żądać zapłaty składki

za okres, przez który ponosiło odpowiedzialność. W braku wypowiedzenia umowy wygasa ona z końcem okresu, na który przypadła niezapłacona składka.

8. W przypadku wygaśnięcia stosunku ubezpieczenia przed upływem okresu na jaki umowa została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.
9. W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze stron może żądać odpowiedniej zmiany wysokości składki, począwszy od chwili, w której zaszła ta okoliczność, nie wcześniej jednak niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia takiego żądania druga strona może w terminie 14 dni wypowiedzieć umowę ze skutkiem natychmiastowym.

Zawarcie umowy ubezpieczenia

§ 10

Umowę ubezpieczenia zawiera się na pisemny wniosek Ubezpieczającego.

§ 11

1. Wniosek o zawarcie umowy ubezpieczenia powinien zawierać co najmniej następujące dane:
 - 1) określenie Ubezpieczającego i Ubezpieczonego imię nazwisko lub nazwa, (PESEL, REGON) oraz adres;
 - 2) rodzaj wariantu;
 - 3) wysokość udziału własnego;
 - 4) zakres ubezpieczenia;
 - 5) okres ubezpieczenia;
 - 6) proponowane wysokości sum ubezpieczenia;
 - 7) oświadczenie o zgłoszonych szkodach i wypłaconych odszkodowaniach w okresie ostatnich 3 lat, z uwzględnieniem ich ilości, rodzaju i rozmiaru każdej z nich.
2. UNIQA TU S.A. może uzależnić zawarcie umowy ubezpieczenia od uzyskania dodatkowych informacji o przedmiocie ubezpieczenia objętym zakresem ubezpieczenia, o które zwróci się w formie pisemnej do Ubezpieczającego/Ubezpieczonego.

§ 12

1. Ubezpieczający/Ubezpieczony jest zobowiązany do:
 - 1) podania do wiadomości UNIQA TU S.A. wszelkich znanych sobie okoliczności, o które UNIQA TU S.A. zapytywało we wniosku ubezpieczeniowym albo przed zawarciem umowy w innych pismach;
 - 2) zgłaszania w formie pisemnej do UNIQA TU S.A. w czasie trwania umowy ubezpieczenia, wszelkich zmian w okolicznościach, o których mowa w pkt 1 niezwłocznie po otrzymaniu o nich wiadomości.
2. Jeżeli Ubezpieczający zawiera umowę przez przedstawiciela obowiązki określone w ust.1 pkt 1 ciąży również na przedstawicielu i obejmują ponadto okoliczności jemu znane.

§ 13

UNIQA TU S.A. zastrzega sobie prawo wglądu do dokumentów Ubezpieczonego, związanych z przedmiotem ubezpieczenia, jednocześnie zobowiązując się do zachowania tajemnicy w zakresie uzyskanych informacji.

§ 14

Zawarcie umowy ubezpieczenia UNIQA TU S.A. potwierdza polisą lub innym dokumentem ubezpieczenia.

§ 15

W przypadku zawarcia umowy na cudzy rachunek Ubezpieczony może żądać, aby UNIQA TU S.A. udzieliło mu informacji o postanowieniach zawartej umowy ubezpieczenia oraz ogólnych warunków ubezpieczenia w zakresie, w jakim dotyczą praw i obowiązków Ubezpieczonego.

Czas trwania odpowiedzialności ubezpieczyciela

§ 16

1. Umowę ubezpieczenia można zawrzeć na okres jednego roku lub krótszy.

2. Okres ubezpieczenia rozpoczyna się od dnia wskazanego w polisie, jednak nie wcześniej niż od dnia następnego po opłaceniu składki lub pierwszej raty składki w wysokości ustalonej w umowie.

§ 17

1. Odpowiedzialność UNIQA TU S.A. ustaje, a umowa ubezpieczenia rozwiązuje się:
 - 1) z dniem odstąpienia przez Ubezpieczającego od umowy ubezpieczenia;
 - 2) z upływem okresu ubezpieczenia, na jaki umowa ubezpieczenia została zawarta;
 - 3) z upływem okresu wypowiedzenia umowy ubezpieczenia;
 - 4) z dniem doręczenia drugiej stronie oświadczenia o wypowiedzeniu umowy ze skutkiem natychmiastowym;
 - 5) z dniem wyczerpania się sumy ubezpieczenia;
 - 6) z upływem 7 dni od otrzymania przez Ubezpieczającego wezwania do zapłaty kolejnej raty składki, wysłanego przez UNIQA TU S.A. po upływie terminu jej płatności, w przypadku o którym mowa w § 9 ust. 6.
2. Jeżeli umowa ubezpieczenia zawarta jest na okres dłuższy niż sześć miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia w terminie 30 dni, a w przypadku gdy Ubezpieczający jest przedsiębiorcą - w terminie 7 dni, od daty zawarcia umowy.

§ 18

1. Ubezpieczający może wypowiedzieć umowę:
 - 1) ze skutkiem natychmiastowym w przypadku, o którym mowa w § 9 ust. 9;
 - 2) z zachowaniem miesięcznego okresu wypowiedzenia po powstaniu szkody niezależnie od tego czy UNIQA TU S.A. wypłaciło odszkodowanie czy też odmówiło jego wypłaty.

§ 19

1. UNIQA TU S.A. może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia:
 - 1) ze skutkiem natychmiastowym w przypadku określonym w § 9 ust. 7 i 9;
 - 2) z zachowaniem miesięcznego okresu wypowiedzenia z ważnych powodów, jakim w rozumieniu niniejszych OWU jest podanie do wiadomości UNIQA TU S.A. danych niezgodnych z prawdą, wpływających na zwiększenie prawdopodobieństwa wypadku.
2. Inne ważne powody wypowiedzenia umowy ubezpieczenia przez UNIQA TU S.A. muszą być pod rygorem nieważności wymienione w umowie ubezpieczenia.

§ 20

W przypadku rozwiązania umowy ubezpieczenia Ubezpieczający zobowiązany jest do zapłacenia składki za okres, w jakim UNIQA TU S.A. udzielało ochrony ubezpieczeniowej.

Obowiązki Ubezpieczonego i Ubezpieczającego

§ 21

1. W razie powzięcia wiadomości o zajściu wypadku ubezpieczeniowego Ubezpieczony jest zobowiązany:
 - 1) niezwłocznie nie później niż w terminie 7 dni powiadomić UNIQA TU S.A. o wypadku ubezpieczeniowym i okolicznościach jego zajścia;
 - 2) przekazać wszelkie dokumenty, dotyczące tego zdarzenia oraz wskazać dowody na okoliczności uzasadniające wysokość kosztów ochrony prawnej i celowości ich poniesienia;
 - 3) uzyskać pisemną zgodę UNIQA TU S.A. na ustanowienie pełnomocnika;
 - 4) uzgadniać z UNIQA TU S.A. w formie pisemnej rodzaj i zakres wszelkich czynności mogących powodować powstanie kosztów objętych ubezpieczeniem;
 - 5) nie zawierać ugody bez uzyskania pisemnej zgody UNIQA TU S.A.;
 - 6) na wezwanie UNIQA TU S.A. informować o stanie sprawy;
 - 7) bez zbędnej zwłoki przekazywać UNIQA TU S.A. wszelkie rachunki, faktury, pokwitowania.
2. W razie naruszenia z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa obowiązku określonego w ust.1 pkt 1 UNIQA TU S.A. może odpowiednio zmniejszyć odszkodowanie, jeśli to naruszenie przyczyniło się do zwiększenia szkody lub uniemożliwiło UNIQA TU S.A. ustalenie okoliczności i skutków wypadku.

§ 22

1. Niedopełnienie któregokolwiek obowiązku wymienionego w § 21 ust. 1 pkt 2-7 może skutkować odmową pokrycia kosztów w części lub całości, jeżeli miało wpływ na ustalenie okoliczności powstania kosztów ochrony prawnej oraz ich rozmiar albo wysokość.

Ustalenia wysokości i wypłata kosztów ochrony prawnej

§ 23

1. Koszty ochrony prawnej są wypłacane w wysokości ustalonej zgodnie z zasadami określonymi w niniejszym OWU, w kwocie nie wyższej niż wysokość sumy ubezpieczenia.
2. Koszty ochrony prawnej wypłaca się w PLN. W razie potrzeby, przeliczenia walut obcych dokonuje się według kursu średniego NBP z dnia wystawienia rachunku, faktury.

§ 24

1. Po otrzymaniu zawiadomienia o zajściu wypadku ubezpieczeniowego objętego ochroną ubezpieczeniową i otrzymaniu dokumentów potwierdzających zasadność roszczeń, UNIQA TU S.A. w ciągu 14 dni wydaje pisemną decyzję potwierdzającą udzielenie ochrony lub odmawiającą jej udzielenia.
2. Koszty ochrony prawnej są wypłacane na odpowiedni rachunek bankowy po otrzymaniu przez UNIQA TU S.A. dokumentów potwierdzających ich zapłatę lub obowiązek zapłaty, w terminie 14 dni od daty otrzymania.
3. Gdyby w terminie określonym w ust. 2 wyjaśnienie okoliczności koniecznych dla ustalenia odpowiedzialności UNIQA TU S.A. albo wysokości odszkodowania okazało się niemożliwe, odszkodowanie wypłaca się w terminie 14 dni od dnia, w którym przy zachowaniu należytej staranności wyjaśnienie tych okoliczności było możliwe. Jednakże w terminie wskazanym w ust. 2 UNIQA TU S.A. zawiadamia pisemnie osobę zgłaszającą roszczenie o przyczynach niemożności zaspokojenia jej roszczeń w całości lub w części oraz wypłata bezsporną część odszkodowania.
4. UNIQA TU S.A. ustala zasadność i wysokość odszkodowania na podstawie:
 - 1) rachunków adwokata, biegłych, tłumaczy;
 - 2) wezwań sądowych do zapłaty;
 - 3) rachunków za dojazd;
 - 4) orzeczeń sądów;
 - 5) innych dokumentów potwierdzających zasadność i wysokość poniesionych kosztów.
5. UNIQA TU S.A. zastrzega sobie prawo weryfikacji przedłożonych dokumentów będących podstawą do wypłaty odszkodowania.
6. Jeżeli odszkodowanie nie przysługuje lub przysługuje w innej wysokości niż określona w zgłoszonym roszczeniu, UNIQA TU S.A. informuje o tym pisemnie Ubezpieczonego, wskazując na okoliczności oraz na podstawę prawną uzasadniającą całkowitą lub częściową odmowę wypłaty odszkodowania.

Roszczenia regresowe

§ 25

1. Z dniem zapłaty kosztów ochrony prawnej, roszczenia Ubezpieczonego wobec strony przeciwnej procesu dotyczące zwrotu kosztów sądowych lub innych kosztów wypłaconych przez drugą stronę procesu przechodzą na UNIQA TU S.A. do wysokości kwot zapłaconych kosztów.
2. Jeżeli koszty ochrony prawnej zapłacone przez UNIQA TU S.A. zostaną następnie zwrócone Ubezpieczonemu przez sąd lub drugą stronę sporu, to Ubezpieczony jest zobowiązany do przekazania ich UNIQA TU S.A. do wysokości kwoty zapłaconych kosztów.
3. UNIQA TU S.A. może odmówić wypłaty kosztów w całości lub w części, jeżeli Ubezpieczony, bez zgody UNIQA TU S.A., zrzeknie się praw o zwrot kosztów przysługujących mu w stosunku do strony przeciwnej. Jeżeli zrzeczenie się lub ograniczenie roszczenia zostanie ujawnione po zapłacie kosztów ochrony prawnej, UNIQA TU S.A. może żądać zwrotu całości lub części wypłaconych kosztów.

4. Jeżeli postępowanie karne przeciwko Ubezpieczonemu zostało zakończone prawomocnym orzeczeniem sądu stwierdzającym jego winę umyślną, UNIQA TU S.A. przysługuje roszczenie do Ubezpieczonego o zwrot uprzednio wypłaconych kosztów ochrony prawnej.

Zawiadomienia i oświadczenia

§ 26

1. Wszystkie oświadczenia i zawiadomienia mające związek z umową ubezpieczenia powinny być składane w formie pisemnej za pokwitowaniem przyjęcia lub przesłane listem poleconym pod rygorem nieważności.
2. Jeżeli Ubezpieczający zmienił adres i nie zawiadomił o tym UNIQA TU S.A., korespondencję skierowaną na ostatni adres znany UNIQA TU S.A. uważa się za doręczoną.

Skargi i zażalenia

§ 27

1. Ubezpieczającemu lub uprawnionemu z umowy ubezpieczenia przysługuje prawo do zgłaszania Centrali UNIQA TU S.A. skarg i zażaleń na zaniebdania lub nienależyte wykonywanie obowiązków przez osoby lub jednostki działające w imieniu i na rzecz UNIQA TU S.A.
2. Centrala UNIQA TU S.A. jest zobowiązana rozpatrzyć skargę bez zbędnej zwłoki, nie później jednak niż w terminie 30 dni od daty jej wpływu do UNIQA TU S.A., informując skarżącego o sposobie załatwienia sprawy, z podaniem uzasadnienia faktycznego i prawnego.

Postanowienia końcowe

§ 28

1. W porozumieniu z Ubezpieczającym mogą być stosowane w umowie ubezpieczenia warunki dodatkowe lub odmienne od przyjętych w niniejszych ogólnych warunkach ubezpieczenia.
2. Wszelkie odstępstwa od niniejszych ogólnych warunków ubezpieczenia muszą być pod rygorem nieważności wymienione w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia.

§ 29

1. Prawem właściwym dla umowy ubezpieczenia zawartej na podstawie niniejszych ogólnych warunków ubezpieczenia jest prawo polskie.
2. Powództwo o roszczenia wynikające z umowy ubezpieczenia można wytoczyć albo według przepisów o właściwości ogólnej albo przed sąd właściwy dla miejsca zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego /Ubezpieczonego lub uprawnionego z umowy ubezpieczenia.

§ 30

1. W sprawach nieuregulowanych niniejszymi ogólnymi warunkami ubezpieczenia zastosowanie mają przepisy powszechnie obowiązującego prawa, w tym kodeksu cywilnego i ustawy o działalności ubezpieczeniowej.

Wariant A

Ochrona prawna życia prywatnego

1. Na podstawie niniejszego wariantu UNIQA TU S.A. udziela ochrony ubezpieczeniowej w związku z czynnościami życia prywatnego.
2. Poza Ubezpieczonym ochroną ubezpieczeniową objęci są również małżonek oraz dzieci Ubezpieczonego do dnia ukończenia 21 roku życia pod warunkiem zamieszkiwania z Ubezpieczonym w jednym gospodarstwie domowym.
3. W ramach sumy ubezpieczenia UNIQA TU S.A. obejmuje ochroną ubezpieczeniową pokrycie kosztów w sprawach związanych z czynnościami życia prywatnego:
 - 1) dochodzenia roszczeń przez Ubezpieczonego i osoby określone w ust. 2 z tytułu czynów niedozwolonych za szkody osobowe i rzeczowe;
 - 2) obrony Ubezpieczonego i osób określonych w ust. 2 przed

- roszczeniami odszkodowawczymi z tytułu czynów niedozwolonych za szkody osobowe i rzeczowe;
 - 3) postępowania przed sądem w sprawach karnych, pod warunkiem, że prowadzone jest ono w sprawach o przestępstwo popełnione nieumyślnie;
 - 4) postępowania przed sądem w sprawach o wykroczenie, pod warunkiem, że prowadzone jest ono w sprawach o wykroczenie popełnione nieumyślnie.
4. Poza wyłączeniami odpowiedzialności określonymi w OWU UNIQA TU S.A. nie pokrywa kosztów ochrony prawnej w sprawach związanych z:
- 1) stosunkiem pracy;
 - 2) działalnością gospodarczą, zawodową;
 - 3) inną działalnością zarobkową.
- 3) użytkowanie wieczyste;
 - 4) dzierżawa lub najem.
3. W ramach sumy ubezpieczenia UNIQA TU S.A. obejmuje ochroną ubezpieczeniową pokrycie kosztów w sprawach związanych z:
- 1) dochodzeniem roszczeń przez Ubezpieczonego za doznaną szkodę rzeczową w nieruchomości;
 - 2) obrony Ubezpieczonego przed roszczeniami odszkodowawczymi za wyrządzoną szkodę rzeczową w związku z posiadaną nieruchomością;
 - 3) postępowania przed sądem w sprawach karnych, pod warunkiem, że było to przestępstwo nieumyślne;
 - 4) postępowania przed sądem w sprawach o wykroczenie, pod warunkiem, że było to wykroczenie nieumyślne;
 - 5) dochodzenia oraz obrony przed roszczeniami w zakresie prawa własności oraz innych praw rzeczowych w następstwie nieuzasadnionej ingerencji osób trzecich w te prawa;
 - 6) dochodzenia oraz obrony przed roszczeniami z tytułu nieuzasadnionego zakłócenia korzystania z nieruchomości wskutek oddziaływań ze strony nieruchomości sąsiednich;
 - 7) dochodzenia oraz obrony przed roszczeniami z tytułu naruszenia posiadania nieruchomości.

Wariant B

Ochrona prawna związana z pojazdem

1. Na podstawie niniejszego wariantu UNIQA TU S.A. udziela ochrony ubezpieczeniowej w sprawach prowadzonych w związku z kierowaniem i posiadaniem pojazdu mechanicznego.
 2. Ubezpieczonym może być: właściciel, posiadacz lub kierowca uprawniony do użytkowania pojazdu, wskazanego w polisie.
 3. Ochrona ubezpieczeniowa przysługuje również Ubezpieczonemu w sprawach dotyczących zdarzeń, gdzie występował on jako pieszy, rowerzysta, pasażer innych środków lokomocji.
 4. W ramach sumy ubezpieczenia UNIQA TU S.A. obejmuje ochroną ubezpieczeniową pokrycie następujących kosztów ochrony prawnej:
 - 1) dochodzenia roszczeń przez Ubezpieczonego z tytułu czynów niedozwolonych za szkody osobowe i rzeczowe powstałe w następstwie wypadku drogowego;
 - 2) obrony Ubezpieczonego przed roszczeniami odszkodowawczymi z tytułu czynów niedozwolonych za szkody osobowe i rzeczowe powstałe w następstwie wypadku drogowego;
 - 3) postępowania karnego wszczętego przeciwko Ubezpieczonemu w związku z popełnieniem lub podejrzeniem popełnienia przestępstwa przeciwko bezpieczeństwu w ruchu lądowym przez spowodowanie wypadku komunikacyjnego;
 - 4) postępowania przed sądem w sprawach o wykroczenie wszczętego przeciwko Ubezpieczonemu w związku z naruszeniem lub podejrzeniem o naruszenie przepisów dotyczących wykroczeń komunikacyjnych;
 - 5) postępowania w sprawie o odebranie prawa jazdy lub dowodu rejestracyjnego, o ile postępowanie to zostało wszczęte w następstwie wypadku drogowego lub naruszenia lub podejrzenia o naruszenie przepisów prawa o ruchu drogowym.
 5. Poza wyłączeniami odpowiedzialności określonymi w OWU, UNIQA TU S.A. nie pokrywa kosztów ochrony prawnej w sprawach, gdzie do zdarzenia doszło w związku z:
 - 1) prowadzeniem przez Ubezpieczonego pojazdu bez wymaganych zezwoleń lub ważnych uprawnień do kierowania pojazdem;
 - 2) prowadzeniem przez Ubezpieczonego innego pojazdu niż wskazany w umowie ubezpieczenia;
 - 3) prowadzeniem pojazdu nie posiadającego ważnego badania technicznego;
 - 4) roszczeniami z tytułu szkód w przewożonych towarach;
 - 5) udziałem ubezpieczonego w zawodach sportów motorowych;
 - 6) wykorzystywaniem pojazdu do:
 - a) odpłatnego przewozu osób,
 - b) nauki jazdy,
 - c) przewozu towarów niebezpiecznych (ADR),
 - d) wynajmu,
 - e) jazd próbnych i demonstracyjnych.
- 4. Ochrona ubezpieczeniowa dotyczy nieruchomości wskazanych w dokumencie ubezpieczenia.
 - 5. Poza wyłączeniami odpowiedzialności określonymi w OWU UNIQA TU S.A. nie pokrywa kosztów ochrony prawnej w związanej z:
 - 1) umową kredytu udzieloną na zakup nieruchomości;
 - 2) sprawy pomiędzy współwłaścicielami nieruchomości;
 - 3) sprawami z zakresu ksiąg wieczystych i hipotek;
 - 4) wywłaszczeniem nieruchomości.

Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia zostały zatwierdzone Uchwałą Zarządu UNIQA TU S.A. 202/2008 z dnia 5 sierpnia 2008 r. i mają zastosowanie do umów ubezpieczenia zawieranych od dnia 1 września 2008 r.

Wariant C

Ochrona prawna związana z nieruchomością

1. Na podstawie niniejszego wariantu UNIQA TU S.A. udziela ochrony ubezpieczeniowej w zakresie związanym z posiadaniem i użytkowaniem nieruchomości.
2. Ubezpieczonym może być osoba, której przysługuje do nieruchomości:
 - 1) prawo własności;
 - 2) spółdzielcze prawa do lokalu;